Secundò urgeat contra secundam conclusionem probando prima principia nec esse nobis naturaliter nota, modo ibi explicato, nam quæ sunt nobis nota per experientiam, aut per inductionem, aut per sensum naturaliter nota, quia omnia talia habentium cum difficultate, sed prima principia sunt nobis nota alioquin istorum modorum. 1. Ethic. cap. 7. ergo &c. Tum 2. quia alioquin pariter difficultatem in assentiendo primis principis, alioquin frustra poneretur habitus principiorum, qui dicitur intellectus, habitus namque ponitur in potentia vel propter ejus differentiam determinandam, vel ad eam faciendam ad operationem. Tum 3. quia si nobis essent naturaliter nota, quis non posset ea negare? cuius oppositum refert Commentator loc. cit. vel saltem omnes homines æqualiter illis assensum præberent, cuius oppositum docuit Aristot. 2. Cœli ubi ait aliquos prima principia recipere non posse aut ex malitia complexiois, aut consuetudine audiendi falsa, aut ex parva instructione in Logica. Tum 4. quia non sunt nobis naturaliter nota actu, quasi actualis eorum notitia sit nobis ingenua, ut dictum est contra Aristot. 1. de Anima. Tum 5. quia ut inquit Comment. 2. Metaphysic. prima principia potius passim recipiuntur propter familiaritatem, quam quia sint naturaliter nota, & ex terminis ipsis, unde si opposita primorum principiorum redderentur famosa, non minus illas assentiretur. Tum tandem, quia si ratio evidentia complexiois primi principii est, quia causa includitur in terminis, sequitur omnem propositionem veram, cuius terminos cognoscimus, esse principium per se notum, quia veritas illius complexiois continetur in illis terminis, ut verbi gratia causa propter quam risibiles inest homini, includitur in homine; consequens autem est falsum, quia non omnis propositio vera est per se nota.

18 Resp. ad 1. potest esse ad oppositum, ut inquit Arist. ibi cit. *principium alia inductione, alia sensu, alia assuetudine quadam, alia alio modo percipiuntur*, docet ergo Aristot. aliqua principia non indigere cognitione experimentalis, & hæc ratio principia omnino prima, de quibus hic loquimur; neque repugnat aliqua nobis fieri nota per sensum, quatenus notitia intellectiva terminorum dependet à sensu, & tamen talia dicta nobis naturaliter nota, quatenus ex lumine naturali intellectus assentimus veritati eorum. Ad 2. a Zerbis. 2. Metaphysic. quæst. 1. §. propter secundum, potentiam intellectivam nullam, quantum est de se, habere difficultatem circa prima principia, nec esse indeterminatam ad opposita respectu eorum, quia naturaliter, & determinatè inclinatur in prima principia, sicut voluntas non est inclinata ad opposita respectu ultimi finis; atque ideo propter neutrum istorum ponitur habitus principiorum in intellectu scilicet nec ad tollendam indifferentiam potentia, nec ad eam faciendam difficultatem intelligendi alia principia secundaria, & conclusiones ex primis dependentes, quia intellectus habitus principiorum instruitur facilius, & promptius conclusiones deducit ex ipsis, quam sine illo, sed de hoc dicemus quæst. seq. Ad 3. prima principia, de quibus hic loquimur, à nemine possunt negari, ut enim ait Philoosophus, in foribus quis delinquit? & cum oppositum innuit ipse, vel ejus Comment. intelligendum est de principis secundariis, quæ non sunt communia omnibus scientiis, sed uni tantum, ut in physica, quod natura agit propter finem, & in Geometria, quod parallelæ non coincidunt, hæc enim principia, quia non sunt universalia, non vocantur dignitates, sed suppositiones, & petitiones ex 1. Post. cap. 3. quæ præceptor in initio scientiæ postulat, ut tales suppositiones, quæ sunt principia illius scientiæ particularis, supponantur pro veris, unde circa illa potest utique dubium aliquod contingere. Vel certe si prima principia à quopiam negantur, hic erit indipotens, & opinionibus falsis imbutus, *Metaph. P. 1. Tom. IV.*

ac enutritus, cum autem hic dicimus prima principia esse apud omnes naturaliter nota, lupponimus, hominem esse rectè dispositum, nec habere lumen rationis præpeditum, & lesum, ut ait Philoosophus.

19 Ad 4. licet principia non sint nobis naturaliter cognita secundum actum; sunt tamen nota secundum potentiam propinquam, quæ reduci potest ad actum sine ratiocinatione necessario præcedente causa sola cognitione terminorum, quo pacto conclusiones dici nequeunt naturaliter notæ. Ad 5. negat. assumptum, licet enim apud quosdam male dispositos principia alioquin cognoscantur propter familiaritatem, apud tamen bene dispositos cognoscuntur naturaliter ob evidentiam suæ necessitatis, vel illud dictum Comment. intelligi debet de peculiaribus principis cuiuscumque scientiæ, quæ suppositiones dicuntur in ea scientia ob familiaritatem, quam habent in ea. Ad ult. iam diximus disp. 13. Logic. quæst. 3. artic. 1. propositionem per se notam esse illam, quæ evidentiam habet ex terminis consulo modo cognitis; at in cæteris propositionibus veris, non tamen per se notis, licet earum veritas quoque prodeat ex terminis ipsarum; non tamen est evidens, nisi termini distinctè cognoscantur, & quia cognitio distincta est difficultis, ideo eorum complexio non potest evidentè cognosci, nec potest dici propositio per se nota in proposito autem causa evidentie complexiois primorum principiorum habetur ex cognitione terminorum, consula, & ideo dicuntur prima principia per se nota, quod convenire non potest cæteris propositionibus, quarum evidentia pendet ex terminis ipsarum distinctè cognitis.

Tertio inquit Suesian. probando ad notitiam primorum principiorum non sufficere simplicem terminorum apprehensionem, sed necessariam esse notitiam experimentalem complexam via sensuum habitam, quæ extrema percipiuntur esse in re, & in effectu conjuncta; probatur autem quia in omnibus scientiis, & facultatibus ultima resolutio omnium principiorum stat ad experientiam ipsam, unde 4. Metaph. Arist. arguens contra negantes illud principium *duo contradictoria de eodem simul, & simul verificari nequeunt* ad eos revincendos reducit illos ad experientiam sentiatam. Deinde intellectus magis assentit principio, quam conclusioni; non utique quia verus sit conclusio, quia utrobique æqualis, est veritas, sed quia notius, at non est notius, quia intellectus agens magis principium illuminet, quam conclusionem, cum tale lumen respectu utriusque sit æquale, ergo hoc ideo est, quia principium magis experientie substat, quam conclusio. Rursus intellectus nihil cognoscere potest suo lumine non concurrente sensibili experientia, ergo neque principia; Probatur assumptum, quia si fides errat, nequit illum intellectus corrigere proprio lumine, sed illum corrigit per alium sensum, unde cum vitis decipitur iudicando baculum fractum in aqua, intellectus illum corrigit testimonio tactus Tandem, si sic, tunc omnes præceptores æqualiter docerent, nam in simpliciter terminorum explicatione non potest error contingere, vel falsitas, sed in compositione dumtaxat.

20 Respond. negando assumptum de principis omnino primis, de quibus hic loquimur, siquidem ultima eorum resolutio stat ad simplices terminos, nam ea cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus, & quamvis experientia quoque sic valde utilis ad ea persuadenda, non tamen est simpliciter necessaria; unde si eam interdum adhibet Philoosophus, hoc solum facit adversus protervos, qui magis convineantur ex ipsa experientia sentata, quare conclusio, experientiam esse solum necessariam ad ostendendam principia particularia in qualibet scientia, non autem principia omnino prima, ac universalia, quæ satis patent ex terminis. Ad 2. prima, & per se nota cur intellectus magis assentiat principis, quam conclusionibus non est experientia; sed quia ex simpliciter terminorum apprehensione, immediatè abique alia experientia cognoscuntur esse connexa. Ad 3. negatur assumptum, quia intellectus multas cognoscit complexiones, & nonnulla principia, quæ immediatè sensui non attinguntur, ut sunt illa, quocumque dicitur de aliquo universali, dicitur etiam de omni contento sub illo; diversorum generum, & non subalternatum posteriorum &c. & similes complexiones infensibiles; tum quia ut aiebat Doctor citat. numer. 15. intellectus non dependet in cognitione sua à sensu, ut à causa ejus productiva, sed tantum occasione, quatenus pro statu suo nequit habere cognitionem simpliciter, nisi acceptam à sensibus, illa autem accepta potest simplicitè virtute sua componere, & illam compositionem abique sensu proprio lumine cognoscere. Ad probationem assumpti dicendum, quod est regulariter intellectus uno flexu utatur ad alterius errorem corrigendum, hoc tamen non obstat, quomodo possit illum ex se corrigere immediatè propria virtute. Ad ultim. etiam in notitia experimentalis regulariter error non contingit, unde etiam ex hoc capite omnes magistri æqualiter docerent; itaque dicendum à præceptoribus non tantum prima principia edoceri, & omnino universalia, sed etiam minus universalia, & rursus conclusiones ab eis deducibiles per varia media, in qua quidem deductione error, & falsitas contingere potest.

21 Quarto ad idem arguit Pasqual. ex Aristot. 1. Prior. cap. 17. ubi docet ad experientiam spectare, quod principia tradat, his verbis *quæ principia quidem, quæ sunt circa unumquodque experientiam est tradere, ut astrologica, inquam, experientia, astrologica disciplina principia, &c.* 2. Post. cap. ultim. probat prima principia debere innotebere per inductionem experimentalem; Et ne dicitur

dicatur Aristot. ibi non loqui de principiis omnino primis, neque loqui de necessitate, sed de utilitate, subdit hæc verba, *necessitas est ignis, ut ex hisce patet, ipsa prima* (scilicet principia) *manifeste cognoscitur, sic enim, et sensus in nobis efficit universalis*. Deinde probat ratione, prima principia sunt propositiones universaliter veræ, at nequit intellectus cognoscere illas universaliter verificari, nisi tantum veritatem percipiat in particularibus per experientiam ipsam, seu experimentaliter inductione in singularibus facta, ergo &c. Probatur minor, quia esse universalis propositionis dependet ab esse plurium propositionum particularium, quia prius est quod verificetur in pluribus singulari modo, quam quod verificetur universaliter. Neque dicas veritatem principiorum factis percipi ex ipsis terminis universaliter acceptis propter eorum evidentiam, quia hæc evidentia terminorum est universalis, atque ideo apparet nequit, nisi dependenter à singularibus, in quibus reperitur, & sicut termini universales colliguntur à particularibus propter convenientiam, quam habent ad invicem, ita etiam ipsorum evidentia debet colligi ab evidentia terminorum particularium, & consequenter veritas propositionum universalium à veritate particularium. Rursum intellectus assensit principii dependentem à sensu, quia omnis nostra cognitio ortum ducit à sensu; non potest autem assentiri, quia per sensus repræsentatur, hic enim tantum singularia repræsentat, ergo non nisi quia prius fit inductione experimentalis in singularibus, ex qua postea intellectus colligit universaliter veritatem. Denique intellectus, cum sit causa universalis, indiget aliquo determinativo, quod se tenet ex parte objecti, quo ad talem cognitionem determinatur, aliud autem motum, & determinativum intellectus ad assentiendum primis principii assignari nequit præter experientiam ipsam, ergo &c.

22 Ad 1. auferit. constat Aristot. ibi non loqui de principiis omnino primis, sed primis in aliqua scientia, ad quorum cognitionem ulterio concedimus simplicem terminorum apprehensionem non sufficere, sed necessariam esse notitiam aliquam præcedentem conjunctionis eorum in re, & in effectu, ut num. 10. dictum est. Ad aliam auctoritatem ex 2. Post. exploratum non est apud omnes an de principiis omnino primis, & omnibus scientiis communibus, an de peculiaribus in aliqua scientia loquatur; si de principiis primi generis loquitur, particula *necessitas*, non dicit necessitatem simpliciter, sed tantum secundum quia, quia ut ait Doctor 2. Metaph. quæst. 4. & Arist. ibidem, cognitio sensitiva experimentalis, qua novimus terminos illorum principiorum in suis singularibus reipia esse conjunctos valde juvat, ut intellectus citius illis principii assentiat; ex contrario quod sensus frequenter videt hæc totalitatem, & majoritatem conjungi, citius intellectus assentit huic principio *omne totum est majus sua parte*, hoc tamen non est necessarium simpliciter, quia etiam in re nunquam intellectus vidisset hæc totalitatem, & majoritatem conjungi, habita tamen simplici notitia horum terminorum *totum, & pars* incomplexa, potest intellectus virtute propria illos componere, & ex ipsa terminorum evidentia illi propositioni universaliter assentire, si autem Aristot. ibi loquitur de principiis non omnino primis, ut explicat Valquez part. 2. disp. 74. cap. 3. & Salas part. 2. tractat. 10. disp. 2. concedi potest, quod loquitur etiam de necessitate simpliciter, si tandem promittit loquatur de his, & illis, necessitas illa accipienda est in sensu accomodato, ut in ordine ad principia primi generis loquitur de necessitate loquitur quid; sed in ordine ad alia principia minus communia loquitur etiam de necessitate simpliciter. Ad rationem negatur minor, licet enim nunquam per aliquem sensum videatur conjunctio, vel separatio in re extremorum alicujus primi principii puta totius, & partis; sed tantum ex sensibus apprehensi fuerunt termini totius, & partis, & intellectus illa componat, vel dividat; ipse propria virtute assentit; unde dupliciter nobis innoscere potest aliqua propositio universalis, nempe vel ex veritate plurium particularium agnita per inductionem, vel ipsis terminis universaliter acceptis propter eorum evidentiam, & adhuc hæc secunda via salvatur evidentiam universaliter terminorum pendere ab evidentia singularium inquantum ex sensibus ipsi apprehenduntur termini, non autem eorum conjunctione, per quod patet ad replicam ibi factam; negandum tamen est, quod ibi sapit inculcat Pasquali veritatem universaliter pendere à particulari, licet enim id verum sit in materia contingenti, non tamen in materia necessaria prius enim verum est, quod omnis homo est animal, quam quod Petrus sit animal, & ideo hæc inferitur ex illa à priori, ut infra dicemus numer. 60. Ad aliam rationem, esse intellectus assentiri posse primis principii ex motivo tacto in argumento, nimirum ex inductione experimentalis in singularibus facta, quia tactus inductione valde juvat ad principiorum assensum, hæc tamen non est prima, & per se causa, sed ipsorum terminorum evidentia, quæ de se est sufficientis causa assensum, etiam si nulla prius præcessisset experientia de extremorum conjunctione. Ad ult. negatur minor, quia pro sufficienti motivo intellectus ad assensum primorum principiorum præter experientiam assignari potest evidentia extremorum, & alia quedam argumenta contra 2. conclusionem facit Javellus, quæ ex dictis facile solvuntur, & præcipue probant de principiis secundariis, & peculiaribus in unaquaque scientia, ad quorum assensum ulterio concedimus simplicem terminorum apprehensionem nequaquam sufficere ex dictis numero 10.

23 Nota ad finem hujus quaestionis Blancum disp. ult. Log. fec. 11. ejus discessionem duabus conclusionibus non minus breviter, quam luculenter tradere, quaerens enim ibi, an cognitio primorum principiorum, quæ dicitur intellectione, vel advertentia generetur per inductionem, vel alio modo; primo advertentia inductionem duobus modis lumi posse, primo proprie, prout dicitur ex singularibus colligens universalis; secundo lata significatione, prout significat quodcumque experimentum singularium, vel cognitionem eorum sive complexam, sive incomplexam. Deinde statuit primam conclusionem dicens, principia posse quidem cognosci per inductionem proprie dictam, eam tamen cognitionem non esse illam, quam vocant intellectionem, seu intellectionem, sed scientiam quia, primam partem probat, quia nulla est cognitio universalium, quæ non possit haberi per singularium inductionem, alteram partem probat, quia tactus cognitio per inductionem genita est discursiva, certa, & evidens, ergo est scientia, & non intellectione, quæ non est discursiva. Postremo secundam statuit conclusionem, in qua dicit, quod cognitio principiorum pertinet ad intellectionem generatur per inductionem late sumptam, id est per experientiam, sive cognitionem singularium incomplexam; Probatur, quia apprehensionem terminorum, per quas generatur ipsa cognitio, esse non possunt sine speciebus sumptis per sensus ex singularibus; ad hoc autem ut intellectus huic principio *omne totum est majus sua parte* assentiat, oportet apprehensione significationem hanc vocari *totum, & pars*, & ad istam apprehensionem necesse est, ut per sensum cognoscatur aliquod totum, & partem; unde intellectione, quæ est notitia primorum principiorum definitur, quod sit assensus principiorum ex apprehensione terminorum genitus, & hæc breviter est sententia Scoti superius explicata.

24 Eandem quoque sententiam ex Ruvo tract. de habitibus principiorum, in Logica magna refert Salas part. 2. tract. 10. disp. 2. sect. 4. num. 97. & sequitur, distinguunt enim ibi de duplici primorum principiorum genere, ut nos fecimus, quedam enim sunt omnino prima, & omnibus scientiis communia, & inquantum hujusmodi principia ex vi conditionis suæ non indigent experimento vel inductione ut illis assentiamur, sed ad eorum complexam notitiam, seu assensum sufficere solam terminorum apprehensionem de aliis vero principii, quæ non sunt omnino prima, sed sunt principia particularium scientiarum, concedunt, quod experientia indiget ac experimentaliter inductione, addunt tamen experientiam, & inductionem etiam ad notitiam, & assensum principiorum primi generis esse valde utilem, ac etiam aliquo pacto necessariam, non quidem ad assensum quoad substantiam simpliciter, & absolute sumptum, sed quoad firmitatem assensum, firmius enim, & certius adhaeret primo principio cæteris paribus inductione experimentaliter probato, quam ex terminis solum cognito; unde hæc nostra sententia communis modo est inter Modernos. Immo etiam hæc fuit veterum communis, Albertus namque 2. Post. tract. 2. cap. 6. quem sequitur Tolet. in eodem capite comparat principia primi generis visibilibus luminosis, quæ suo proprio videntur lumine abique ullo alio extrinseco, & Ægid. 2. Post. cap. ult. inquit, sic oculis informatum specie videt colorem, ita intellectus apprehensione facta assentit illi, & Lincoln. 1. Post. cap. 9. & Arist. ipse 2. Metaph. cap. 1. vocat hæc janua scientiarum, in quibus non contingit error, & denique hujusmodi de prima principia esse ex solis terminis nota docet D. Thom. part. 2. quæst. 51. artic. 1.

QUÆSTIO III.

An deus habitus primorum principiorum ex eorum notitia generis.

25 Negant Nominales dari habitum primorum principiorum ab ipso intellectu distinctum, qui sit qualitas est superaddita, unde dicunt habitum principiorum esse ipsum lumen naturale intellectus, quo fertur in assensum primorum principiorum ex sola terminorum apprehensione, ita Ariminius 1. disp. 1. quæst. 1. artic. 1. Durand. 2. dist. 24. quæst. 1. & 3. dist. 33. quæst. 1. ad 2. Sonein. 4. Metaphysic. quaestio. 35. Soto lib. 1. de iustitia, & iure quæst. 4. artic. 1. D. Bonav. 2. dist. 39. art. 1. quæst. 2. Palac. 2. dist. 23. quæst. 2. Valent. 1. 2. dist. 4. quæst. 3. punct. 1. & 3. per se non tenent Cavell. disp. 3. de Anim. sect. 5. & Ponceus 3. part. sui Curfus disp. 14. quæst. 1. concl. 3. ratio præcipua hujus opinionis est, quia ad operationes naturales, in quibus nulla est differentia, vel libertas, aut saltem difficultas superanda, non ponatur habitus, ut in potentia vivida ad videndum; immo nec in voluntate respectu ultimi finis, in quem naturaliter tendit per amorem; sed intellectus naturaliter assentit principii, cum sint veritates immediate, ac necessariae, itaut eis propositis non possit non assentire, ita enim hec habet ad illa, sicut voluntas ad ultimam finem, vel usus ad colores, ergo nullo indiget habitu ad eis assentiendum. Et rursus id confirmant ex communis nomine habitus principiorum, qui ab Aristot. dicitur intellectus, ut hoc loquendi modo significaret, hanc habitum esse ipsummet intellectum proprio naturali lumine propentium in principiorum assensum abique aliqua qualitate jam superaddita.

26 Opposita sententia tenet habitum principiorum esse qualitatem,

tem quandam intellectui superadditam, qua inclinatur in principiorum assensum; citatur Henricus quod. 5. q. 18. Buridan. 6. Eth. q. 1. art. 3. Major 2. d. 23. q. 2. Mairon. 3. d. 3. q. 1. art. 3. Conimb. disp. 7. Ethic. 6. art. 1. Fonseca. 1. Met. c. 9. q. 4. lect. 4. Cajet. 1. 2. q. 5. art. 1. & ibi. Conrad. Ferrar. 1. contra gentes c. 94. Medina 1. 2. q. 49. art. 2. Suar. tom. 1. Met. disp. 1. nu. 15. Vafq. 1. 2. disp. 74. cap. 3. Azor. lib. 3. cap. 21. q. 1. Ruvis tract. de habitu principiorum, in Logica. Complut. ibid. disp. 20. q. 1. & alii quamplures, quæ sanè videatur fuisse Aristot. intentionem eorum sive complexam, sive incomplexam. Deinde statuit primam conclusionem dicens, principia posse quidem cognosci per inductionem proprie dictam, eam tamen cognitionem non esse illam, quam vocant intellectionem, seu intellectionem, sed scientiam quia, primam partem probat, quia nulla est cognitio universalium, quæ non possit haberi per singularium inductionem, alteram partem probat, quia tactus cognitio per inductionem genita est discursiva, certa, & evidens, ergo est scientia, & non intellectione, quæ non est discursiva. Postremo secundam statuit conclusionem, in qua dicit, quod cognitio principiorum pertinet ad intellectionem generatur per inductionem late sumptam, id est per experientiam, sive cognitionem singularium incomplexam; Probatur, quia apprehensionem terminorum, per quas generatur ipsa cognitio, esse non possunt sine speciebus sumptis per sensus ex singularibus; ad hoc autem ut intellectus huic principio *omne totum est majus sua parte* assentiat, oportet apprehensione significationem hanc vocari *totum, & pars*, & ad istam apprehensionem necesse est, ut per sensum cognoscatur aliquod totum, & partem; unde intellectione, quæ est notitia primorum principiorum definitur, quod sit assensus principiorum ex apprehensione terminorum genitus, & hæc breviter est sententia Scoti superius explicata.

27 Sed ultimum cum hæc secunda opinio habitum principiorum esse qualitate superadditam intellectioni, & ab ipso realiter distinctam, dubium adhuc est, an sit indita, seu innata, an vero nostris actibus acquisita, vel alio modo. Quamplures putant esse innatam, & cum ipso intellectu creatione animæ conproductam, ita loquuntur Conrad. & Med. cit. part. 2. quæst. 51. art. 1. Bannes 1. q. 1. art. 6. notab. 3. Sanchez. lib. 7. Log. q. 15. Albert. cit. c. 1. Burd. 6. Ethic. c. 6. in fine, quibus non parum favet D. Th. notat Complut. 1. 4. 79. art. 2. & p. 2. q. 1. art. 3. & 2. 2. q. 3. art. 2. ad p. 16. de verit. art. 2. & alibi sæpe, & eadem p. 2. q. 90. art. 1. ad 3. facit habitum principiorum esse in puero nondum habente ulum rationis, quanvis nequeat eo uti ob defectum ætatis; quod hæc ratio probat D. Thom. loc. cit. de veritate, quia in homine cognatio principiorum est quasi quoddam seminarium totius cognitionis sequens, sicut in aliis naturis sequentium operationum, & effectuum quædam naturalia semina præxiunt, ergo sicut hæc naturaliter inlunt illi, sic etiam cognitio principiorum debet naturaliter inleui homini, & per consequens talis habitus erit omnino naturalis. Consi quia facilitas, & promptitudo in operando est signum habitus præsentis, sed explicatis terminis ita facile, & promptè assentitur, cum primum proponitur hoc principium *omne totum est majus sua parte*, quam postquam plures actus habuerimus circa illum, ergo signum est ante illum primum assensum jam existere habitum, a quo causatur talis facilitas, & per consequens ipsum esse à natura inditum. Alii vero afferunt esse qualitate acquiritam, ut Alen. 4. Met. text. Henric. loc. cit. Ægid. & Venet. 1. Post. in fine. Major 3. d. 28. qu. 2. Vafq. disp. 49. cap. 3. Ruvis, Azorius, & Suar. ubi supra, & alii communiter negant esse qualitate intellectioni innatam, aut à Deo inditam, qui ut dicit Arist. 3. de An. cap. 4. intellectus noster ab initio est tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum. Tum quia si naturaliter lumen prompti, & faciles ad assentiendum primis principii, nulla est ratio, quæ probari possit id fieri per qualitate distinctam à potentia intellectiva; sed faciliè dici potest intellectum per suammet substantiam esse promptum, & faciliem ad assentiendum primis principii, ut voluntas ad amandum bonum in communi secundum multorum opinionem, & visus ad videndum colorem.

28 Ad hæc tamen inter illos auctores est discrimen in declarando, quo pacto hic habitus principiorum sit qualitas acquisita, nã Cajet. c. p. 2. q. 5. art. 1. ad p. putat non acquiri per adus hunc habitum, sicut cæteri, sed statim ac terminis sunt apprehensi fuerint, quod qualitate quandam inclinante ad assensum principiorum, quæ ratione inquit hujusmodi habitum dici potest naturale inchoatum, quatenus ex ipsa natura anime intellectivæ convenit homini, quod statim cognito quid est totum, & quid est pars, cognoscit quod omne totum est majus (ita parte), dicitur vero acquiritum, quia non potest cognoscere quid sit totum, & quid est pars, nisi per species à sensibilibus acceptas, quem dicendi modum sequuntur Complut. cit. disp. 20. Log. qu. 2. pro quo etiam citant Ferrar. 2. contra gentes cap. 78. Javell. 2. Met. q. 1. Nazar. p. q. 58. ar. 1. cont. 1. Masium 2. lib. Post. q. 4. Alii vero volunt acquiri per adus, ut Suar. Vafq. & Ruvis supra. Henric. & Burid. cit. Mol. 1. p. 4. 58. ar. 14. Zumei lib. Acciajoli. 6. Ethic. c. 6. tum quia hic est consuetus usus quo habitus natura-

les acquiruntur, nempe ex similibus actibus frequentatis. Tum quia regulariter natura solum concedit rebus, quæ necessaria sunt ad simpliciter operandum, quæ verò ad melius, vel facilius, relinquuntur acquirenda propria industria, & labore, tribuens illis principia, quibus possint operari, & operando ea acquirere, sed habitus principiorum non est necessarius ad simpliciter assentiendum primis principii, sed ad assentiendum cum facilitate, vel cum majori firmitate, & intentione, ergo non est nobis à natura datus, sed propria industria acquisitus. Major patet, Probatur quia assensus primorum principiorum non excedit naturalem facultatem intellectus, cum sint veritates quedam naturales, & per se notæ, ergo formatus intellectus speciebus intelligibilibus terminos repræsentantibus apprehensit per illas terminos, potest virtute propria primis assentire principii, & ex consequenti ad simpliciter assentiendum illis non erit necessarius habitus; Hinc communior opinio tenet habitum principiorum, nec esse per ipsam intellectionem naturam, neque ab eadem natura intellectus fluere, eo ipso quod hæc species terminorum per quas illos apprehendit, sed esse acquiritum per actus ipsos, quibus intellectus assentitur principii.

29 Hujus quaestiois resolutio expressè non habetur à Doctore, nam 2. Met. q. 1. loquens de habitu principiorum inquit, quod cognitio terminorum acquiratur ex sensibilibus, & iste intellectus dicitur habitus principiorum, quoad hæret primis principii, unde cognitionem ipsam principiorum appellat intellectum, non verò aliud ab ipsa generatum; & 2. d. 39. q. 2. licet synderelic appellat habitum principiorum prædictorum, non tamen explicat, an ille habitus sit quid distinctum à potentia intellectiva; & 3. d. 23. q. 9. art. 3. ait quod per habitum principiorum tenditur in principium secundum propriam veritatem, quam habet ex terminis, & per habitum conclusionis tenditur in conclusionem secundum propriam veritatem eius, quam habet aliam à veritate principii, quibus verbis videtur supponere Doctorem, quod datur habitus principiorum à potentia intellectiva distinctus, sicut datur habitus conclusionum, licet autem resolutio quaestio non habeatur à Doctore, facile tamen deduci potest esse distinctionem principiorum jam assignata, quæ dicitur præced. n. 10. nam quedam sunt principia omnino prima, & omnibus scientiis communia, quæ ibi diximus innoscere ex sola terminorum notitia, & apprehensione, de quibus ait Arist. 4. Met. c. 3. esse per se nota, & negari mente non posse, seu contrariis proportionibus assentiri, ut impossibile est idem simul esse, & non esse, omne totum est majus sua parte, quæ ex solis terminis cognoscuntur ex 1. Post. c. 3. nam ad his assentiendum sufficit ab ipso, ullo iudicio præcedente cognoscere quid sit totum, quid pars, quid esse, quid non esse, amò Albert. optima ratione comparat hæc principia visibilibus luminosis, quæ ab ipso, ullo alio extrinseco suo proprio lumine videntur; Alie verò sunt principia non omnino prima, nec omnibus scientiis communia, sed prima in aliqua certa scientia, ut in Philologia, quod natura agit propter finem, in Mathematica, quod parallelæ non concurrunt, quæ licet syllogismo non probentur, aut demonstratione aliqua, quia tamen non sunt nobis obvia adeo, sicut illa, indigent tamen ad eorum assensum inductione variis experientis nitente, ut docet Arist. 2. Post. cap. ult. 1. Post. c. 14. & 1. Met. cap. 1. & 6. Ethic. c. 3. ita enim nobis notitiam comparamus horum principiorum, quod omnis ignis est calidus, omnis magnus trahit ferrum, quæ quidem principiorum distinctio præterquam quod manifestè traditur à Doctore 2. Met. q. 2. 1. d. 3. quæ 4. art. 2. habetur etiam ab Arist. 1. Post. c. 2. & text. 24. ubi principia prioris generis appellat dignitates, & secundæ generis positiones, & ideo eam passim recipiunt omnes Peripatetici.

30 Dicendum igitur hæc distinctione supposita, quod in ordine ad principia secundæ generis poni debet habitus principiorum ab ipsa potentia intellectiva distinctus, non quidem congenitus illi, vel innatus, sed de actibus nostris de novo acquisitus, sed inordinate defendi possit, & ideo utrumque, censendum est probabile. Hanc conclusionem tradiderunt Almain. 1. Moral. c. 17. Palacius 3. d. 23. q. 1. Vafq. p. 2. disp. 79. Amic. t. 2. Log. tract. 27. disp. 1. quæ 5. dub. 1. art. 2. & probabilem judicat Ruvis cit. hi omnes, & alii quamplures asserunt non esse ponendum habitum pro assensu principiorum universalissimorum, quæ appellantur dignitates, quia cum sint nobis notissima, ab ipso ullo difficultate eis assentimus, & ideo per frequentem eorum assensum non acquirimus habitum; sed solum esse ponendum pro principii particularibus scientiarum, quibus non ita facile assentitur intellectus nobis, cum non sint adeo nobis nota, ideo facilitate acquisita pro his indigemus, quæ vocatur habitus; itaq; hi Auctores in hoc solum à nobis discrepant, quod absolute negant, vel negare videntur possibilitatem habitus circa principia primi generis, verum nos non negamus possibilitatem, sed solum necessitatem, & utramque, probabile censemus, quod nimirum admitti possit talis habitus circa ea principia, ac etiam non admitti, quod etiam nobiscum tenet Morfan. quæst. ultim. ad lib. post. ubi ait, quod licet necessarius non sit habitus pro principia communissimis, forte, tamen dari potest ingenium tam stupidum, quod tali indiget habitu; Probatur itaque conclusio posita quoad omnes, & singulas partes in ea contentas.

31 Primo, quod necessarius sit habitus pro principii posterioris generis probatur, quia Arist. 1. Post. 44. & 2. Post. 27. & 6. Ethic. cap. 6. & ubique; ponit habitum principiorum distinctum ab habitu conclusionum, præteritur loqui videtur de principii minus cujuslibet scientiæ, quæ dicuntur positiones, ut notavit Amicus, Tum

Tum quia huiusmodi principia, non sunt nobis ex ipsis terminis nota, sed inductione, & experientia innoscuntur ex Arift. 1. Post. cap. ult. ergo debet dari habitus inclinans ad eorum assensum evidentem, nam intellectus est indeterminatus ex se, & potest diffentire; Tum quia propter eorum evidentiam patitur intellectus aliquam difficultatem circa eorum assensum, ergo ad sufficiens ratio ponendi habitum circa illa. Consequenter patet, quia regulariter loquendo habitus ponitur, vel ad determinandam potentiam de se indeterminatam, & indifferentem ad opposita, vel ad superandam difficultatem, quam circa aliquas patitur operationes; Probatur assumptum, quia extrema istorum principiorum, non sunt adeo communia, & obvia, ut extrema principiorum communissimorum, sed magis recondita, atque ideo non simpliciter apprehensio innotescit, sed inductione indiget, & discursu. Tum denique, quia ex hoc constat, fundamentum Nominalium ab initio questionis relatum, quo negabant habitum principiorum intellectui superadditum, urgere dumtaxat de principis prioris generis, non autem posterioris. Fortè dices, hunc habitum posse quidem admitti circa talia principia, sed non esse scientia distinctam, quæ est habitus conclusivum. Contra, quia talia principia esse ostendi potest inductione, & experientia, non tamen demonstratione a priori, quia, & ipsa sunt propositiones immediate, præsertim in ea scientia, cuius sunt principia, & earent medio, quo demonstrentur a priori; ergo habitus circa illa est distinctus a scientia, quæ est habitus conclusivus a priori demonstrabilis; Tum quia cognitio horum principiorum, ut ingrediuntur demonstrationem, debet esse perfectior cognitione ipsa conclusionis, certior, ac evidenter; ergo habitus ex tali cognitione generis diversus est ab habitus scientifico conclusionis.

32. Secundo probatur talem habitum non esse nobis innatum, vel congenitum, sed nobis adibus acquisitum, si enim expresse docet Arift. 2. Post. 27. & 3. de Anim. 40. ubi ait, intellectum non flum ab initio esse in nobis habitum naturalem, in qua nihil est deipsum, tum quia tunc quilibet deberet cognoscere principia immediata scientiarum omnium, cum a natura supponatur habere congenitum habitum illorum, absurdum enim foret, ait Arift. esse in nobis nobilissimos habitus, & latere. Tum quia universaliter loquendo non datur habitus a natura inditi, & congeniti, quia natura non a habitus ad operandum simpliciter, sed potentias, ut ex usu potentia acquiramus habitus; ut dictum est disp. 3. de An. q. 3. Tum quia etiam præter potentias datur in nobis facultates quædam, vel difficultates ad utendum potentis ipsis, ut docet Doctor 2. 1. 16. q. un. P. & 4. 1. 6. q. 10. O. alii enim sunt habiles ad studia, & quedam exercitia, alii inhabiles, istæ tamen propriè non constituunt habitum, vel dispositionem de prima specie qualitatis, sed naturalem potentiam, & impotentiam de secunda specie, ut enim dicitur in Log. disp. 7. q. 3. art. 2. per hoc hæc due species differunt, quod licet tam in prima, quam in secunda, species rependantur qualitates, quæ subiectum disponunt ad operandum, tamen in prima ponuntur qualitates, quæ ad extrinsecum proveniunt; in secunda, quæ a natura tribuuntur. Tum tandem, quia ratio, quam asserbat Thomistæ nu. 27. pro opposita parte, solum procedebat de habitu principiorum primi generis, quæ sunt nota ex ipsis terminis, ut constat ex exemplis ioh adductis.

33. Tertio talem habitum non esse necessarium respectu principiorum primi generis; Probatur opposito modo, quia ex nullo capite ejus necessitas videtur posse deduci, non quidem ex indifferentia, quam habet intellectus ad bene, vel male discurrendum circa prima principia, ut dicebat Ruvius cit. numer. 26. quia falsum est, intellectum errare posse circa prima principia, nam Arift. 2. Met. cap. 1. vocat hæc principia jamas omnium scientiarum, in quibus non contingit error; Tum quia si lumen intellectus aliquam haberet indeterminatam potentiam ad assensum, vel ad oppositum, non adhuc est necessarius talis habitus ad determinandum intellectum ad alteram partem, ut voluit Complutens. cit. nam sine tali habitu sufficienter determinari potest ab evidentia veritatis eorum. Neque deduci potest ex aliqua difficultate, quam ab initio patitur intellectus circa assensum primorum principiorum, ut aiebat Fonseca. ib. cit. quia superata deinde facilius assentit per habitum acquisitum. Quia non apparet ulla difficultas assentiendi primis omnino principis, unde videmus sine ullo magistro, & sine ulla experientia solis terminis apprehensum fieri illorum assensum. Tum quia non apparet, quo pacto habitu tali acquisito melius assentiatur primis principis, quam sine illo, siquidem explicatis terminis intellectus necessario assentitur illis, non explicatis autem nullo modo assentitur. Tum quia si vera est illa experientia, quam affert Fonseca, & Ruvius confirmat, de difficultate circa intelligentiam primorum principiorum ab initio, hinc potius ponendus esset habitus circa apprehensionem terminorum, ut bene notavit Durandus, quam circa assensum principiorum, nam tota difficultas pendenda esset ex terminorum apprehensione, qua habita statim necessitatur intellectus ad assensum eorum.

34. Sed ait Angelus in moralibus cap. 5. quod licet assensus premillarum cap assensum bonitatis consequenter necessitas intellectum ad assensum conclusionis, & tamen adhuc est utilis habitus scientia, quia per illum magis inclinatur, & determinatur intellectus ad talem assensum, ita licet intellectus cum sola apprehensione terminorum necessario assentiatur primis principis, non erit super vacuus habitus, quia per illum adhuc magis inclinabitur; & determinabitur ad talem assensum. Contra id est, quia habi-

tus scientia absolute loquendo potest habere aliquem usum, quando nimirum, vel non adest demonstratio, vel non advertitur ad necessitatem consequentia; vel quando occurrente ratione in contrarium suspenditur assensus, habitus enim in tali calu juvare ad tollendum formidinem, & suspensionem, quam rationes contraria effere possunt, sicut assuetudo terribilia fulsiondi tollit timorem; sed isti casus nequeunt habere locum in assensu principiorum, de quibus loquimur, quia ad eorum assensum non est necessaria distincta terminorum apprehensio, sed sufficit consilia, unde nunquam esse potest adeo confusa ( nisi fit falsa) ut non loquatur assensus, neque contra huiusmodi principia potest asserri ratio, quæ de illorum veritate suspensionem inducat propter eorum maximam evidentiam, sicut asserri possunt contra conclusiones, unde non apparet, quem defectum implere possit habitus principiorum, vel quem usum habere.

Dices cum Complut. loc. cit. quod licet explicatis terminis naturaliter determinetur intellectus ad assentiendum principis universalissimis, tamen respectu aliorum minus universalium potest habere fallam cognitionem, & cum intellectus in omni suo actu indiget speciebus intelligibilibus, non habet de se sufficientem determinationem etiam respectu principiorum universalissimorum neque ex se facilius ad assentiendum illis. Contra, quia si respectu tantum principiorum minus universalium potest intellectus habere fallam cognitionem, non autem magis universalium, ergo respectu illorum dumtaxat, & non istorum potest debet habitus; cum autem dicitur intellectus indigere speciebus intelligibilibus respectu cujusvismodi objecti, quibus intellectus determinatur ad hoc vel illud intelligendum, hoc utique verum est ob necessitatem propositionis objecti, sed talis determinatio objectiva fit per ipsas species præsertim in cognitione abstractiva, non autem per habitus, quæ ideo terminis apprehensio, & representatio per species ex sensibilibus habitus immediate producit assensum principiorum, absque ullo habitu mediante, unde per hoc ostenditur tantum necessitas specierum, non autem habituum.

35. Nec minus sufficienter ostenditur necessitas habitus circa prima principia per hoc, quod Burid. aiebat citato num. 26. ut nimirum assentiatur illis firmiter, & sine formidine. Quia talis firma principiorum ad hæc sine formidine de opposito sufficienter canitur ab evidentia terminorum; neque ut diximus asserri potest ratio in contrarium, quæ valeat formidinem inducere de opposito ob maximam eorum evidentiam; unde etiam malè Salas cit. ex hoc capite concedit necessitatem habitus circa prima principia, nimirum ne urgente ratione in contrarium suspendatur assensus, & dubitetur de veritate principii; quia talis ratio, si probabilis, si ve sophistica aduci non potest, quæ dubitationem inducat de veritate primi principii. Et cum oppositum ostendit Burid. scilicet posse contingere dubitationem circa primum principium per rationem sophisticam, exemplo illarum veterularum, quæ ex argumento illis factò dubitabant de veritate primi principii; Valentia loc. cit. optime occurrit qu. 3. pund. 1. negando veritas illas ob id dubitare de veritate primi principii, neque enim quod ille veritas dixerit se nescire, firmis signum est ejus, quod vult Buridam. forte enim voluerunt tantum dicere, se nolle, seu non posse respondere ad illud argumentum, tamen minime dubitarent de illo principio; sicut si alicui rusticò ambulanti proponerentur rationes Zenonis contra motum, diceret se nescire solvere, sed non propterea de motu, quem exerceat, dubitaret.

36. Denique id sufficienter probare videtur ratio Nominalium ab initio quest. relata, cui minime satisfaciunt Ruvius distinguendo minore, quod intellectus naturaliter determinatur ad assentiendum primis principis, nam quantum ad specificationem verum est, quia impossita debita apprehensione eorum si iudicium ferat cum illa, non potest esse iudicium dissensus, sed debet esse assensus; quantum verò atinet ad exercitium, libertatem habet circa illa dependenter a voluntate, & ideo potest assensum suspendere. Non, inquam, satisfaciunt, quia si solum potest non assentiri, seu assensum suspendere ex imperio voluntatis, hoc non oriretur ex natura sua, nec ex aliqua difficultate, quam haberet in assentiendo, sed ex parte voluntatis, unde si elset aliquis habitus propterea ponendus, deberet potius poni ex parte voluntatis, quam intellectus; Consequenter patet, quia si indifferentia libertas requiritur necessario ad habitum ponendum, eo modo, quo indifferentia alicui potentia convenit, pariter convenit habitari posse; atque ideo si intellectus circa prima principia omnino naturaliter operatur, & determinatur ad unum, & solum extrinsecè agit liberè, nimirum ex imperio voluntatis, jam circa illa non erit intrinsecè habitabilis, sed extrinsecè ideo sit liberè operans non per libertatem sibi inexistente, sed per libertatem extrinsecam sibi, & intrinsecam voluntati, si habitabilis erit, non per habitum sibi inhaerentem, sed voluntati, ut arguebatur disp. 3. de An. q. 2. num. 10.

37. Quarto quod etiam respectu principiorum primi generis potest admitti habitus, quæ erat altera pars problematis, deduci potest ex doctrina, quam dedimus loc. cit. disp. 3. de Anim. q. 2. n. 1. circa positionem habitum in communi; dicebamus enim abiotomem illam potentiam esse habitus susceptivam, quæ vel aliquo patitur difficultatem in operando, ut promptus, & facilius operetur, vel est ad plura indeterminata quoad elicitationem ad delectabiles, & promptus ad unam partem si determinet, vel tandem si nullam patitur difficultatem in operando, nec est ad plura inde-

indeterminata, adhuc tamen potest intensus operari; itaut si non repugnet ipsi ad unum intensorem supra vires habere, debemus dicere, quod fit habitabilis, ut perfectus; & intensus operetur; quæ doctrina de habitibus ibi probavimus ex Scot. 2. d. 3. qu. 10. ad 2. pro 1. opin. & 3. d. 3. 2. Q. Namvis ergo intellectus non sit habitabilis respectu primorum principiorum ex primo, & secundo capite, ut bene probant argumenta adducta pro altera problematis parte, adhuc tamen potest poni habitabilis ex tertio capite, quia cum habitu circa prima principia intensus operatur, quam sine habitu; quem dicendi modum videtur significasse Mairon. cit. 3. d. 3. q. 1. art. 8. ubi quærens, an habitus principiorum fit qualitas ab ipso intellectu distincta, affirmative respondet, & sibi obiciens, quod potentia, quæ naturaliter inclinatur ad actum, non indiget habitu inclinante, sicut nec calidum ad calefaciendum; respondet, quod potentia non solum indiget habitu propter difficultatem, sed propter perfectionem actus; anima enim naturaliter inclinatur ad diligendum Deum, neque ob difficultatem, quam habet ad actum dilectionis divini, ponitur in ipsa charitate, sed solum ob perfectionem actus dilectionis divini; Quævis ergo intellectus circa prima principia fit summè determinatus quoad alteram partem, adhuc tamen potest habitari circa illa, quia adhuc habet indeterminatorem circa illa quoad intentionem, & remissionem actus, etenim videmus quæ ex frequentu usu circa illa intensus operatur; Et quando inquit Doct. 2. d. 3. q. 10. ad 2. quod cum potentia est summe habitata ad aliquem actum, non est habitus receptiva, ita intelligi debet, ut explicat Lichet. quod potentia fit etiam determinata ad recipiendum actus determinate perfectionis, & intensivis, qualem determinationem non habet intellectus ex natura sua circa prima principia.

38. Postremo, quod si ponatur talis habitus etiam circa principia simpliciter prima, non fit nobis innatus, & congenitus, sed a nobis nobis acquisitus, constat ex eisdem probationibus, quibus idipsum probatum est de habitu principiorum minus communium n. 32. præsertim ex ea ratione in univ. cit. quod non datur habitus inditi a natura, sed omnes habitus naturales sunt a nobis acquisiti. Neque ratio D. Thome allata n. 27. pro parte opposita convincit, ut enim habitus principiorum dicitur seminatior totius cognitionis sequentis, sufficit ut cognitio principiorum, unde patitur ex nullo precedenti discursu, vel iudicio fiat, sed omnes tales adus præveniat, & fiat ex sola terminorum apprehensione, & ut omnes demonstrationes, atque discursus in prima illa principia resolvantur, ut seminatia, & inchoationes eorum. Quod etiam talis habitus, si datur, acquiratur per actus repetitos assensus circa prima principia, non autem fiat immediate ab intellectu agente statim ac habitus species intelligibilis terminos representantes, ut Cajet. aiebat, probatur ex inductione facta in omnibus aliis habitibus, quæ ex actibus repetitis generantur, unde absque sufficienti ratione de habitu principiorum id specialiter asseritur; non enim apparet, cur hæc virtus productiva habitus in proposito intellectus tribuatur, & non actibus, tum quia ideo intellectus poni non solet causa habitus, quia ipsa est causa indeterminata ad nos, & illos adus, habitus autem important determinatas inclinationes ad adus conformes illa, a quibus producantur, sed hæc ratio militat etiam in proposito de habitu principiorum, ergo & c.

Solvuntur Objectiones.

39. **I**n oppositum primo arguunt Complut. quia Arift. agens de habitu principiorum non distinguit principia in universalis, & particularia, sed absolute docet verari circa prima principia, ergo respectu omnium debet admitti. Conf. quia propria ratio, per quam habitus principiorum distinguitur a scientia, est, quod veretur circa propositiones medio vacantes, & per se notas, quod æque convenit principis universalissimis, & particularibus, siquidem utraque sunt propositiones immediate. Denique quia necessitas ponendi hunc habitum superadditum intellectui æque procedit in omnibus siquidem ex utroque derivatur cognitio scientia, & ad omnia requiritur species intelligibilis, ergo pro omnibus necessaria est virtus intellectualis, ut illis firmiter adhæreat intellectus, & determinetur sufficienter ad veri cognitionem.

Respon. negando assumptum, quoniam ut diximus n. 31. cum Aristonem habitum principiorum distinctum ab habitu conclusionum, loquitur de principis scientiarum, scientia autem non procedunt per principia communia, sed propria; tum quia cum loquitur de habitu principiorum, præsertim de illis principis loquitur, quæ nota sunt per inductionem, & experientiam, ut constat ex 2. Post. cap. ult. & 6. Ethic. c. 6. talia autem non sunt principia communissima, nam hæc sunt ex terminis nota, sed minus communia cuiuscumque scientia. Ad conf. principia universalis, & particularia in hoc conveniunt, quod sicut illa earent medio a priori, primo principia, ita etiam illa, saltem in ea scientia, ubi sunt, prima principia, sed in hoc differunt, quod illa indigent inductione, vel experientia, ut cognoscantur, non autem illa quia sunt ex ipsis terminis nota, unde neque consequenter indigent habitu, quod determinat intellectus ad eorum assensum, quia ad hoc sufficit propria eorum ex terminis evidentia, quod non habent principia particularia. Ad ult. negatur assumptum cum ejus probatione, nam ex principis communissimis derivatur scientia cognitio præcisè ob eorum evidentiam, & species expofunt intelligibiles præcisè ob apprehensionem suorum terminorum; negatur etiam con-

sequentia, nam ut intellectus firmiter adhæreat primis omnino principis, & ad eorum veritatem determinetur, sufficit propria eorum ex terminis evidentia.

40. Secundo arguitur probando admitti debere habitum etiam respectu principiorum universalium, quia datur calu in quo intellectus est indeterminatus ad assentiendum illis, ergo tunc debet determinari per habitum, probatur assumptum, quia potest accedere, ut termini propositionis non cognoscantur distinctè, atque ideo tunc evidenter veritas non constat, nisi neg. necetur ceterus assensus quare in tali calu poterit habitus implere illam propositionem objecti evidentem, ergo saltem in aliquo calu necessarius est habitus etiam circa principia universalis. Respondet Amicus cit. ob hoc argumentum posse probabiliter fulneri necessitatem habitus circa principia universalis. Sed certè nihil aliud argumentum dedit, quod re vera nihil probat, quia ut dictum est quæ præter principia universalis sunt propositiones per se notas, ad quarum notitiam, & assensum sufficit consilia cognitio terminorum, neque necessaria est distinctio, quare nunquam esse potest adeo confusa apprehensio ( nisi fit falsa, ut diximus) ut non loquatur assensus. Quod si daretur talis calu, ut per consilium apprehensionem terminorum non sufficienter proponatur objectum, nec evidenter de eius veritate constet, sanè hic defectus, ab ipso habitu suppleri nequaquam potest, quia ad species atinet proponere objectum, ac simul cum intellectu ejus veritatem manifestare, nec in hoc minime se misceat habitus, sed solum coadjuvat potentiam ad agendum, seq. tenet ex parte potentia, non objecti, ut dictum est loc. citat. de Anim. non ergo ob istud argumentum opposita pars problematis fulneri debet, ut putavit Amic. sed ob id, quod diximus num. 37.

41. Tertio est contra arguitur non esse ponendum habitum circa principia universalis, nam sicut fit habitus voluntas respectu ultimi finis, sic intellectus respectu primorum principiorum, sed voluntas non ponitur habitus respectu ultimi finis, ergo & c. Ad argumentum hoc modo conclusum facile occurrit negando minore, quod de facto ponitur habitus charitatis in patria in ordine ad beatitudinem. Unde hoc argumentum aliter conficit solet, ut concludat, in iure modum, in voluntate non datur habitus circa bonum in communi, quia ad ipsum necessitatur quoad exercitium, & specificationem, ergo neque in intellectu datur habitus circa prima principia. Ad neque ita conclusum minus concludit, quia in primis negari potest antecedens cum ejus probatione, siquidem ut docet Doctor 1. d. 1. q. 4. voluntas creata etiam circa bonum in communi habet libertatem exercitii, potestque circa illud actum amoris suspendere, & rursus concessio antecedente potest negari consequentia; quia non recurrit omnimoda paritas inter bonum in communi respectu voluntatis, & principia respectu intellectus, quia bonum in communi est objectum adequatum voluntatis, ac verò principia non sunt objectum adequatum intellectus, sed verum in communi, circa quod intellectus ipse utique non indiget habitus superadditis, sed bene circa tale verum. Dices, intellectus respectu principiorum necessitatur ad assensum quoad exercitium, & specificationem, ergo respectu eorum non indiget habitu. Negatur consequentia, quia ut dictum est ex aliis capitulis, quam ex sola indifferentia, & indeterminatone potentie ad alteram partem poni potest habitus in nulla, si enim hæc esset ratio præcisè ponendi, habitum tunc in nulla naturali potentia non posset habitus, sed in sola libera, quia omnis naturalis est omnino determinata quo ad alteram partem.

42. Quarto tandem arguitur probando, quod si datur talis habitus circa prima principia, fit ponendus intellectus innatus, aut saltem ab ipso intellectu fluere per modum naturæ postea notitia terminorum, ut Cajet. aiebat, non autem adibus acquisitum; Probatur primum, quia habitus principiorum dicitur intellectus, non alia ratione, nisi quia vel non est quid intellectui superadditum, quod non est asserendum, aut certe si est quid illi superadditum, non est adventitium, & de novo acquisitum, sed illi coævum, & congenitum; Probatur secundum Complut. cit. quia si talis habitus per nostros actus produceretur, etiam augeterit per eorum repetitionem; & consequenter cresceret in nobis facultas assentiendi eidem principis, & per cessationem, seu defectum nem eorumdem assensuum diminueretur talis facultas, & per consequens posset ipse habitus diminui, & tandem corumpi, sed hoc est falsum, quia licet scientia, & alii habitus intellectuales corumpi possint, non tamen habitus principiorum; tum quia post mille repetitos assensus hujus principis, omne totum est magis, sicut parte, nullus experitur majorem facilitatem in assentiendo, ac habitum cum primo, explicati fuerunt illi termini, & eandem facilitatem experitur unumquique, cum post diuturnam cessationem, & defectum actuum proponitur idem principium, ergo talis habitus non generatur per proprios actus, sicut alii habitus acquisiti, sed aliquo modo fit in nobis per modum naturæ.

43. Ad primum habitus principiorum dicitur intellectus, non quia fit præcisè ipsa intellectus natura, aut quid ei superadditum quidem, sed congenitum, & coævum, sed ut explicavit Eust. & Burl. quia illa cognitio intellectus proprio lumine, & ad assensum inclinatur sine ullo medio necessario, sed per seipsum facta apprehensione terminorum, quia ratione habitus principiorum adhuc potiori iure dicitur naturalis, & eorum notitia nobis innata, ut explicat Alensis 4. Met. q. 2. in tex. 8. quam alii habitus, qui regulariter a nobis nostris acquiruntur. Ad 2. negant Fonseca Ruvius, & alii m.